AD TERTIUM. dicendum, quod pulli coruorum dicuntur inuocare Deum propter naturale desiderium, quo omnia suo modo desiderant consequi beatitudinem diuinam. Sic etiam bruta animalia dicuntur Deo obedire, propter naturalem instinctum, quo a Deo mouentur.

Vtrum sancti, qui sunt in patria, orant pro nobis.

AD Vnde CVM sic proceditur. Videtur, quod sancti qui sunt in patria, non orant pro nobis. Aetius enim alicuius magis est meritorius sibi, quam aliis: sed sancti qui sunt in patria, non merentur sibi, nec pro se orant, quia iam sunt in termino constituti. ergo etiam neque pro nobis orant.

¶ 2 Præt. Sancti perfecte suam uoluntatem Deo conformant, ut non

quid de eis, cum non sit eadem ratio de ipsis, & beatis.

¶ 3 Præt. Ad hac dicitur, quod si fundamenum ac radix, unde sanctorum in patria oratio pro nobis proicit, consideretur diligenter, inuenitur locum habere non solum in ipsis comprehensoribus, sed et in sanctis qui erat in limbo: quoniam charitas corundem illustrat superiori simplificer, ponit uiratio orandi pro nobis. Propter hoc n. secundum excluditur in responso ad tertium existentes in purgatorio ab orando pro nobis,

qua non sunt totaliter nobis superiores, sed ratione penitentia inferiores, & egentes nostris orationibus. Ceterat autem quod sancti olim in limbo patruerant in charitate confirmati, & impeccabiles, & nulli proprietas, seu noua poena subiecti. Nam pena damnacionis est eiis, & viatoribus, extra omnem autem penitus poena erant: eorum igitur erat orare pro nobis. Sed adulteria est differentia inter eos, & sanctos in patria: quia licet utriusque commune sit orare pro viatoriis, proprieta sanctorum in patria est videre orationes viatorum sibi directas. Vnde Hieremias tunc orare dicit, non orationes, aut preces eorum audisse. Misericordia autem limbus patru cū patria quanto ad orationes pro nobis: quia cada eliro, & argumētum a minori affumpit. Nec oportuit aliter in speciali de eis determinare, ex quo allata in littera ratio in eis locum habet, & a purgatorio sunt diuini.

¶ 4 In responso eiusdem art. aduertes quod sancti orantes, nesciunt si impetrabunt, sed piuent estimantes, ut in littera dicit, id Deo placitum. Et de hoc orando confidunt diuinam maiestatem, per quod diuersi sancti absq[ue] discordia voluntatum contraria petunt, quasi contraria proponentes adiuncti ad Dei beneplacitum. Vnde dicitur, nichil r[ati]o dicitur, quod principes perlarum refutat mihi.

Supradictum

Hier. cont.
v. Circa finem
primi folij a
pris. epil. &
incipit: Mal
ta in orbe,
tom. 3.

* 2.7. & 8.
D. 280.

Loco citato
in prim. cor.
titus art. 3

Q V A E S T . LXXXIII.

orationes habent efficaciam impetrandi ex parte. **E**dentibus corum meritis, & ex divina acceptione,

A D SECUNDUM dicendum, q̄ sancti impetrant il
lud, quod Deus vult fieri per orationes eorum. Et
hoc pertinet, quod estimant eorum orationibus im
plendum, secundum Dei voluntatem.

A D TERTIUM dicendum, quod illi qui sunt in Pur
gatorio, et si sunt superiores nobis propter impeccabi
litatem, sunt tamen inferiores quantum ad penas,
quas patiuntur. Et secundum hoc non sunt in statu
orandi, sed magis ut orent pro eis.

A D QUARTVM dicendum, q̄ Deus vult in inferio
ra per omnia superiora iuuari; & ideo oportet non so
lum superiores, sed etiam inferiores sanctos implora
re, alioquin efficit solius Dei misericordia implora
nda. Contingit tamen quandoque quod implora
tio inferioris sancti efficacior est, uel quia deuotius
imploratur, uel quia Deus nult eius sanctitatem de
clarare.

A D QVINTVM dicendum, quod quia sancti uiue
tes meruerunt, ut pro nobis orarent: ideo inuoca
mus eos nominibus, quibus hic uocabantur, quibus
etiam nobis magis innotescunt: & iterum propter sis
dem resurrectionem insinuandam, sicut legitur Exo
3. Ego sum Deus Abraham.

ARTICVLVS XIIII.

Vtrum oratio debeat esse vocalis.

¶ Super quest. octauo
simarteria artic
lum duodecimum.

¶ di. 9. q. i.
ar. 3. q. 3. 2.
3. Et 4. diff.
15. q. 4. art.
2. q. 1.
2. q. 4. hui
qu art.

Art. I. ad 2.

A D DVODECIMVM sic proce
ditur. Vide q̄ oratio non de
beat esse vocalis. Oratio n. sicut
ex dictis patet, principaliter Deo
porrigitur: Deus autem locutio
nem cordis cognoscit, frustra er
go vocalis oratio adhibetur.

¶ 2 Præt. Per orationem mens ho
minis debet in Deum ascendere,
ut dictum est: sed uoces retrahunt
homines ab ascensu contempla
tionis in Deum, sicut & alia sen
sibilia. ergo in orationibus non est
uocibus utendum.

¶ 3 Præt. Oratio debet offerri Deo
in occulto, secundum illud Mat.
6. Tu autem cum oraueris, intra
in cubiculum tuū, & clauso ostio
ora patrem tuū in abscondito: sed
per uocem oratio publicatur, ergo
non oīno debet esse vocalis.

S E D C O N T R A est, quod di
citur in Psalm. 3. Voce mea ad
minum clamaua, uoce mea ad
Dominum deprecatus sum.

R E S P O N. Dicendum, quod
duplex est oratio, communis, &
singularis. Communis quidem
oratio est, qua per ministros Ec
clesie in persona totius fidelis
populi Deo offertur: & ideo o
portet, quod talis oratio innote
scat toti populo, pro quo profer
tur, quod non possit fieri, nisi ef
fet vocalis: & ideo rationabilis
in institutum est, ut ministri Ec
clesie huiusmodi orationes c
tiam alta uoce pronuntient, ut ad
notitiam omnium possint peruc
tum: & in ex
ceptu.

ARTIC. XII. II

nire. Oratio uero singularis est, q̄
offertur a singulari psona cuiu
cumque siue pro se, siue pro ali
orantis: & de huiusmodi oratio
nis necessitate non est, q̄ si uo
calis: adiungitur tamen vox alii
orationi triplici ratione. Primo
quidem ad excitandum interio
rem deuotionem, qua mens ora
tis eleuetur in Deum: quia per ext
eriora ligna siue vocum, siue cit
aliquorum factorum, mouetur
mens homini secundum appre
hensionem, & per consequens
secondum affectionem. Vnde Aug.
dicit ad Probam, q̄ uerbis, & aliis
signis ad augendum desiderium
sanctum, nos ipsos acris exca
mus: & ideo in singulari oratione
tantum est uocibus, & huiusmo
di signis utendum, quānum prof
icit ad excitandum interitus men
tem. Si uero mens per hoc dilat
atur, uel qualitercumque impe
diatur, effat a talibus celsum. Qd
principiū contingit in his, quoniam
mens sine huiusmodi signis est
sufficienter ad deuotionem para
tur. Vnde P. 2. 9. dicitur. Tibi dixi
cor meum, exquisuit te facies
mea. Et ad Annal. legitur. Reg.
quod loquebatur in corde suo. Se
cundo, adiungitur vocalis oratio
quasi ad redactionem debiti, ut
sicilicet homo Deo seruit secundum
quod ex Deo habet, id est, non solum
corpo, quod principiū competit, quam
quod est larvata oratio. Vnde dicitur Ora
men aufer iniquitatem, & accepit bonum
misericordias labiorum nostrorum. Tercio
vocalis oratio ex quadam redundantia
corpus ex uehementi affectione, sicut dicitur
Psal. 15. Latatum est cor meum, &
principiū.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod ora
tio non profertur ad hoc, quod alio in
manifestetur, sed ad hoc, quod mens
deuota.

A D SECUNDUM dicendum, q̄ verbis
tinentia distrahit mentem, & impedi
mentum orantis: sed uerba significantia ag
mentum pertinens, excitant mentes, proprie
tates.

A D TERTIVM dicendum, quod isto
* dicitur super Matthaeum. Eo propo
rietate in conuentu orare, ut conuenient
de orans nihil nouum facere debet, non
homines uel clamando, uel pedibus per
manus expandendo. Nec tamen, ut Ang
lib. 2. de sermo. Domini in monte, uer
nibus nefas est, sed ideo hoc agere, ut non
uidicaris.

ARTICVLVS XIII.

**Vtrum de necessitate orationis fa
quit sit attenta.**

A D TERTIVM DECIMVM sic
proceditur. Videtur, quod